
UNIVERSITÉ DE SHERBROOKE 

Faculté d'éducation physique 
et sportive 

Annuaire 1981-1982 et 1982-1983 
(L'annuaire de la Faculté d 'éducat ion physique et sportive constitue le cahier 5 de l 'Annuaire 
général de l 'Université de Sherbrooke. En conséquence, les pages sont numérotées à 
compter de 5 -1 ) . 

Table des matières 
Direction de la Faculté 1 

C o r p s professoral 1 

Baccalauréat en activité physique 2 

Baccalauréat en éducation physique 3 

Maîtrise en kinanthropologie 5 

Descript ion des cours 7 

Pour tout renseignement concernant les P R O G R A M M E S , s 'adresser à : 

Faculté d 'éducat ion physique et sportive 
Université de Sherbrooke 
Sherbrooke (Québec) C A N A D A J 1 K 2R1 

Pour tout renseignement concernant l ' A D M l S S l O N ou l ' INSCRIPTION, s 'adresser au : 

Bureau du reglstralre 
Université de Sherbrooke 
Sherbrooke (Québec) C A N A D A J 1 K 2R1 

Les renseignements publiés dans ce document étaient à jour le 1 * juin 1983. L'Université se ré­
serve le droit d 'apporter des modifications à ses règlements e l p rogrammes sans préavis. 



UNIVERSITÉ DE SHERBROOKE FACULTÉ D'ÉDUCATION PHYSIQUE ET SPORTIVE 

Faculté d'éducation physique et sportive 

Direction de la Faculté 

EXÉCUTIF 

Doyen 

Jean-Guy O U E L L E T 

V ice-doyen 

Georges B . -LEMIEUX 

Secrétaire 

Rémi B I S S O N N E T T E 

Directeur d e département 

Geo rges B . -LEMIEUX* 

Donald R O Y E R " 

Comi té du p rogramme d e baccalauréat 

N ico le D U F R E S N E , responsable 
Daniel A S S E L I N 
Germaine BERNIER 
Louise B O U C H E R 
Sylvain H O U D E 
Rénald M A S S I C O T T E 
Marce l N A D E A U 
Louis-Phi l ippe N A U L T 
Christ ian P A R E N T 

Comi té du p rogramme d e maîtrise 
Paul D E S H A I E S , responsable 
Jean-Pierre CUERRIER 
Donald R O Y E R 
René THERRIEN 

SECRÉTAIRE ADMINISTRATIVE 

Lise DUBOIS 

CONSEIL 

Jean-Guy O U E L L E T . présidenl 
Caro le A R S E N A U L T 
Rémi B I S S O N N E T T E 
Georges B . -LEMIEUX 
Jacques C H O U I N A R D " 
Alain D O U C E T " 
Paul D E S H A I E S 
Pierre GAUTHIER* 
J e a n HÉON* 
Yvon L A C H A N C E " 
Louis-Phi l ippe N A U L T * 
Jacques P A I N C H A U D * 
Donald R O Y E R " 
Brigitte SÉGUIN 
Christine S L Y T H E " 
Elaine T A N G U A Y " 

COMITES PERMANENTS 

Unité d e recherche e n k inanthropologie (U.R.K.) 
René THERRIEN, directeur 
H u g u e s L E B L A N C 
Louis-Phi l ippe N A U L T 

Comité d'admission 

Rémi B I S S O N N E T T E . responsable 
Georges B. -LEMIEUX 
Jacques C H O U I N A R D 
Nicole D U F R E S N E , présidente 
C laude LABRIE 
Mario S E V I G N Y 

Comité de l 'audiovisuel 

Gi l les ÛUENNEVILLE, responsable 
Albert B A R D O U L 
Rémi B I S S O N N E T T E 
Nico le D U F R E S N E 
Pierre L E B R U N 
René THERRIEN 

Comité de documentat ion d e F . E . P . S . (Comité de bibliothèque) 
Élaine T A N G U A Y . responsable 
Rémi B I S S O N N E T T E 
Jean-Pierre CUERRIER 
Jacques V A N D E N A B E E L E 

* 1981-1982 seulement 
' * 1982-1983 seulement 

Corps professoral 

Professeurs titulaires 

B I S S O N N E T T E Rémi. B.A. (Laval). B.Éd.Phys. (Ottawa), M . S c . (éduca­
tion physique) (Springlield), Ph .D. (Toledo) 
O U E L L E T Jean-Guy , B .A. (éducation physique) (Ottawa), M . S c . (Ore-
gon), Ph .D. (éducation physique-physiologie) (Indiana) 
R O Y R o c h , B .Ph. . B.A. (éducation physique) (Ottawa), M .Phys .Ed . , 
Ph .D . (Florida) 
T H E R R I E N René, B.Péd. (Sherbrooke), B.Éd.Phys. (Ottawa). M.A. 
( lowa), Ph .D. (Pennsylvania) 
V A N D E N - A B E E L E J a c q u e s , candidat (éducation physique), L.Éd.Phys. 
Agrég.Ens.Sec. (Gand), Dipl.entraîn. (Bruxelles) 

Professeurs agrégés 

C U E R R I E R Jean-Pierre, B.Sc.Éd. (éducation physique) (Sherbrooke). 
M . S c . Ph .D. (Oregon) 
D E M E R S Pierre J . , B.Sc.Éd. (éducation physique) (Sherbrooke), M.A.. 
Ph .D. (éducation physique) (Southern California) 
D E S H A I E S Pau l , B . S c . (éducation physique) (Sherbrooke), B A (Laval), 
M.A. (éducation physique) (Southern California), Ph .D. (éducation phy­
sique) (Florida) 
D U F R E S N E N ico le , B.Sc.Éd. (éducat ion phys ique) (Sherbrooke) , 
M .Phys .Ed . (Springl ield Collège) 
GAUTHIER Pierre. B . S c , M . S c . (éducation physique) (Montréal), Ph .D. 
(éducation physique) (Alberta) 
L E B L A N C Hugues. B .Ed.Phys. . M.Éd.Phys.. Ph.D.(éducation) (Ottawa) 
L E M I E U X G e o r g e s - B . , B .A . (Montréal) , B.Péd. (éducat ion phys i -
que) ,B .Ps . (Sherbrooke), M . S c . (éducation physique) (Springlield) 
N A D E A U Marce l , B A . B . S c , M . S c , Ph .D. (Montréal) 
N A D O N Raymond . B.A. (Ottawa), M . S c . (éducation physique), Ph.D. 
(Ohio) 
P A G E Br ian. Dip.Éd.Phys. (Angleterre), M . S c . (éducation physique) 
(Springfield Collège) 
ÛUENNEVILLE Gi l les, B.Sc.Éd. (Sherbrooke). M . S c . (éducation physi­
que) (Indiana) 
R O Y E R Donald, B.Péd. (Sherbrooke), M . S c . (éducation physique) 
(Pennsylvania). Ph .D. (éducation physique) (Florida) 

Professeurs adjoints 

B O U C H E R Louise, B.Sc.Éd. (éducation physique) (Sherbrooke), M.A. 
(éducation) (Ottawa) 
N A U L T Louis-Phi l ippe, B .A. (N.B.), B.Sc.Éd. (éducation physique) 
(Sherbrooke), M.A., Ph .D. (California) 
T A N G U A Y Élaine. B.Sc.Éd. (éducation physique) (Sherbrooke), M . S c . 
(éducation physique) (Montréal) 

5- 1 



FACULTÉ D'ÉDUCATION PHYSIQUE ET SPORTIVE UNIVERSITÉ DE SHERBROC» 

CHARGÉS DE C O U R S 

B A C H A N D , Jean-C laude* 
B A R D O U L . Albert* 
B A R R E T T E , Mar io 
BENOIT, Monique* 
BÉRARD, M iche l * 
B E R G E R O N . Germa in* 
B I E N V E N U E , L u c " 
B O U C H A R D , N ico le* 
B O U L E R I C E , Pau l * 
C H O U I N A R D , J a c q u e s 
CLÉMENT, Jacques 
C O U T U R E , M iche l 
D E M E R S , C laudia W . ' 
D U C H E S N E , Yvan 
DUPÈRE, L o u i s " 
DUQUETTE, Jacques 
D U S S A U L T . Joanne* 
E L L Y S O N , Jean-Jacques 
F A R R A R . Dav id* 
G A G N O N . N ico le* 
H O U D E . S y l v a i n " 
L A R O C H E , J e a n * 
L A U R E N T , G e o r g e s * 
L E B E A U , François** 
L E F E B V R E . Gérard* 
L U D , Édith 
MORIN . G a é t a n " 
P A R A D I S . André* 
PÉPIN, Johanne* 
R O B E R G E , Réjean* 
R U E L , André* 
ST -P IERRE, C é c i l e " 
V IGER. G i l l e s " 

Baccalauréat en activité physique 

G R A D E : Bachel ier és sc iences (B.Sc.) 

OBJECTIFS 

Objectifs généraux : 

1. L'étudiant connaîtra l'activité physique et s es inf luences sur le déve­
loppement, la santé et le bien-être de l 'humain. 

2. Il se ra appelé à utiliser s es conna issances dans différents secteurs 
d'intervention professionnelle. 

3 . L'étudiant accentuera son autonomie en assurant progressivement 
s a formation. 

Objectifs spécif iques du programme : 

A u plan du savoir : 

L'étudiant sera capab le de : 
1. connaître les différents mécanismes de l 'homme en situation d 'act i ­

vité physique notamment sur les plans b iologique, fonctionnel, mo­
teur, psychologique et cognitif ; 

2 . identifier les divers facteurs influençant l 'acquisit ion et le développe­
ment des qualités physiques et motrices en fonction du développe­
ment g lobal de l ' individu de l 'enfance a l 'âge adulte ; 

3 . distinguer les différents types de mouvement humain dans une va ­
riété de situations, qu 'e l les soient de nature express ive, ludique, 
sportive ou autres : 

4 . maîtriser tes pr incipes d'intervention favorisant l 'animation et l 'édu­
cation de divers g roupes s 'adonnant à c e s activités physiques ; 

5. analyser le râle et l 'apport de l'activité physique dans les différents 
secteurs d'intervention : scolaire, de la santé, du loisir, du travail, de 
l 'entraînement. 

A u plan du savoir-faire : 
L'étudiant sera capab le de : 
1. produire un plan d'intervention en activité physique compte tenu d e s 

caractéristiques de la population et du contexte (scolaire - entraîne­
ment - condit ionnement physique - plein air) ; 

2. observer et évaluer les effets de ses interventions en fonction de 
objectifs poursuivis ; 

3 . d iagnostiquer les problèmes d 'acquisi t ion et d 'exécut ion des dive 
ses tâches motrices utilisées ; 

4 . communiquer avec clarté et cohérence tant oralement que par écrit 
5. maîtriser les différentes stratégies d'intervention en éducat ion et e 

animation selon les populat ions touchées et les activités physique 
utilisées : 

6. maîtriser l 'exécution d 'une variété d'activités motr ices et sportive: 

Au plan du savoir-être : 
L'étudiant se ra capab le de : 
1. spécifier les qualités qui caractérisent un comportement d e profe: 

s ionnel en activité physique, ainsi que les responsabil i tés qui lui il 
combent ; 

2 . définir les responsabil ités professionnel les et soc ia les de l'activi 
physique â l 'égard des populations scola i res et extrascolaires, c 
s es col lègues et de la société en général ; 

3. identifier les besoins de la société, évaluer son secteur d'intervei 
tion et formuler d e s solutions appropr iées ; 

4. développer une attitude posit ive envers s a profession et respect! 
toutes les règles d 'éthique professionnel le. 

CONDITIONS D'ADMISSION 

Le d ip lôme d 'études col légiales ou une préparat ion jugée satisfaisan' 
et réussir les tests d'aptitude physique. 

CONTINGENT : 150 étudiants inscrits en 1™ sess ion . 

T O T A L D E S C R É D I T S EX IGÉS : 90 

CONCENTRATIONS 

Le programme offre à l 'étudiant 2 cheminements particuliers : 

1. le premier cheminement est orienté vers la préparat ion à l'intervei 
tion en milieu scolai re et donne l ieu à une certif ication comme ense 
gnant spécialisé émise par le M E Q ; 

2. le s econd cheminement est orienté vers ta p réparat ion à l'intervei 
tion en milieux extrascolaires et ne comporte pas de certificatior 

PROFIL DES ÉTUDES 

Activi tés pédagogiques obl igatoires d e base (52 crédits) 

C 

E P K 301 Biomécanique du mouvement humain I 
E P K 302 Biomécanique du mouvement humain II 
E P K 303 Cinésiologie 
E P K 304 Méthodes d' investigation et d 'ana lyse en activité phy­

s ique I 
E P K 305 Méthodes d' investigation et d 'ana lyse en activité phy­

sique II 
E P K 306 Neurokinésiologie 
E P K 307 Physiologie de l 'activité physique I 
E P K 308 Physiologie de l 'activité physique II 
E P K 309 Problématique de l'activité physique 
E P K 310 Psycho log ie de l 'activité physique I 
E P K 311 Soc io log ie de l'activité physique 
E P K 312 Apprent issage moteur 

E P K 313 C ro i ssance et développement : d imensions physi­
ques et motr ices 

EPK 314 Développement socio-affectif et cognitif 
E P K 315 Didactique de l'activité physique 
EPK 316 Stratégies d'intervention en activité physique I 
E P K 317 Stratégies d'intervention en activité physique II 
E P K 318 Éducation motrice 

EPK 319 Exerc ices corporels : notions de base et appl icat ion 
E P K 320 Initiation aux jeux collectifs 
E P K 321 Méthodologie de l 'entraînement physique 

Activités pédagogiques de concentrat ion 

I N T E R V E N T I O N E N MIL IEU S C O L A I R E 

Activités pédagogiques obl igatoires (23 crédits) 

1981- 1982 seulement 101 Athlétisme 
1982- 1983 seulement E P K 112 Gymnast ique 
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E P K 121 R e i n air 1 
EPK 400 Éducation physique adaptée I 3 
E P K 401 Éducation physique adaptée II 3 
E P K 402 Évaluation en éducat ion physique 3 
EPK 403 P r o c e s s u s admin is t ra t i f e l p r o g r a m m a t i o n e n 

éducation physique 3 
E P K 404 S tages en milieu scolaire el séminaires 6 
H P E 292 Système scolai re québécois 2 

Activités pédagogiques A opt ion (9 crédits) 

Trois activités parmi les suivantes : 

C R 

E P K 103 Basketbal l 1 
E P K 114 Handbal l 1 
E P K 123 Socce r 1 
EPK 124 Vol leybal l 1 

Deux activités parmi les suivantes : 

C R 

E P K 100 Activités physiques adaptées 1 
EPK 102 Badminton 1 
E P K 104 Course d'orientation 1 
E P K 105 Cyclotour isme 1 
E P K 106 Danse c lass ique 1 
E P K 107 Danse jazz 1 
E P K 108 Danse moderne 1 
EPK 109 Danses folkloriques 1 
E P K 110 Escr ime 1 
E P K 111 Fondements de la rythmique e n danse et a c c o m p a ­

gnement 1 
EPK 113 Gymnast ique moderne 1 
E P K 115 Hockey 1 
E P K 116 Improvisation 1 
E P K 117 Lutte 1 
EPK 118 Natation 1 
E P K 119 Pat inage artistique 1 
EPK 120 Patinage de v i tesse 1 
EPK 122 Sk i de fond 1 

Deux activités parmi les suivantes : 

C R 

EPK 201 Athlétisme II 2 
EPK 203 Basketbal l II 2 
EPK 206 Chorégraphie 2 
EPK 208 Danse II 2 
E P K 210 Escr ime II 2 
EPK 212 Gymnast ique II 2 
E P K 214 Handbal l II 2 
E P K 215 Hockey II 2 
EPK 218 Nala l ion II 2 
EPK 220 Patinage de v i lesse II 2 
EPK 223 S o c c e r II 2 
EPK 224 Volleyball II 2 
E P K 225 Concentrat ion pr ise hors département 2 

Activités pédagogiques au cho ix (6 crédits) 

I N T E R V E N T I O N E N M IL IEUX E X T R A S C O L A I R E S 

Activités pédagogiques obl igatoires (22 crédits) 

C R 

EPK 500 Évaluation de la capaci té physique et motrice 2 
E P K 501 Gest ion du marketing des p rogrammes d'activité 

physique 4 
EPK 502 Introduction au plein air 3 
EPK 503 Méthodologie de l 'entraînement sportif 3 
EPK 504 Physiologie appl iquée de l'effort physique 2 
E P K 505 Prescript ion et condit ionnement physique I 3 
E P K 506 Psycholog ie de l'activité physique II 2 
E P K 507 S tages en milieux extrascolaires et séminaires 3 

Act ivi tés pédagogiques é opt ion (10 crédits) 

Quatre activités parmi les suivantes : 

C R 

E P K 100 Activités physiques adaptées 1 
E P K 102 Badminton 1 
E P K 104 Cours d'orientation 1 

E P K 105 Cyclotour isme 1 
E P K 106 Danse c lass ique 1 
EPK 107 Danse jazz 1 
E P K 108 Danse moderne 1 
E P K 109 Danses lolkloriques 1 
E P K 110 Escr ime 1 
EPK 111 Fondements de la rythmique en danse et a ccompa ­

gnement 1 
EPK 113 Gymnast ique moderne 1 
E P K 115 Hockey 1 
E P K 116 Improvisation et composi t ion 1 
E P K 117 Lutte 1 
EPK 118 Natation 1 
E P K 119 Pat inage artistique 1 
E P K 120 Pat inage de v i tesse 1 
E P K 122 Sk i de fond 1 

Un minimum de six crédits parmi les activités suivantes : 

C R 

E P K 201 Athlétisme II 2 
E P K 203 Basketbal l II 2 
E P K 206 Chorégraphie 2 
E P K 208 Danse II 2 
E P K 210 Escr ime 11 2 
E P K 212 Gymnast ique II 2 
EPK 214 Handbal l II 2 
EPK 215 Hockey II 2 
E P K 218 Natation II 2 
E P K 220 Pat inage de v i tesse II 2 
EPK 223 S o c c e r II 2 
E P K 224 Vol leybal l II 2 
E P K 225 Concentrat ion pr ise hors département 2 
E P K 520 Consultat ion en matière de condit ion physique et 

d 'habitudes de vie 3 
EPK 521 Prescript ion et condit ionnement physique II 3 
E P K 541 Athlétisme III 2 
EPK 542 Gymnast ique III 2 
E P K 543 S o c c e r III 2 
E P K 544 Vol leybal l III 2 
E P K 548 Natation III 2 
EPK 560 Plein air été 3 
E P K 561 Plein air hiver 3 

Act ivi tés pédagogiques au cho ix (6 crédits) 

Baccalauréat en éducation physique*1' 

G R A D E : (Bachelier ès s c iences (B.Sc.) 

OBJECTIFS 

L'étudiant aura reçu une préparation polyvalente d l 'exercice profes­
sionnelle, la diversification même des milieux de travail en éducation 
physique militant en faveur d 'une telle concept ion. 
A u cours de la première partie du programme, l 'étudiant s 'assurera une 
formation de base en kinanthropologie, établissant les ass i ses nécessai­
res au développement des orientations individuelles vers différents 
c h a m p s d 'appl icat ion. La deuxième partie l ' introduira à l 'enseignement 
de l 'éducation physique en milieux scola i res, aux niveaux secondai re et 
col légial. La troisième partie permettra à l 'étudiant le choix d 'un b loc de 
cours , d 'adapter s a formation se lon ses aptitudes, s es intérêts et le 
choix d 'un champ d 'appl icat ion addit ionnel désiré dans la poursuite de 
sa carrière. L'étudiant ayant suivi les cours obligatoires pour l 'enseigne­
ment au primaire obt iendra une extension de son permis d 'enseigne­
ment au primaire en plus du secondaire-collégial. 

CONDITIONS D'ADMISSION 

Le d ip lôme d 'études collégiales ou une formation jugée satisfaisante et 
réussir les tests d'aptitude physique. 

CONTINGENT : 125 étudiants inscrits en 1 r e s ess ion . 

T O T A L DES CRÉDITS EXIGÉS : 90 

(•) P rogramme suivi par les f inissants de 1982 et de 1983 
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PROFIL DES ÉTUDES 

Activités pédagogiques obl igatoires de base (57 crédits) 

C R 

KIN 2003 Anatomie e l physiologie 3 
KIN 2013 Cro issance el développement 3 
KIN 2023 B a s e s neurophysiologiques de l'activité physique 3 
KIN 2033 Anatomie fonctionnelle 3 
KIN 2043 Mécanique du mouvement humain 1 3 
KIN 2053 Initiation â la méthode scientifique 3 
KIN 2063 Physiologie de l'activité physique 1 3 
KIN 2073 Psychologie de l'activité physique 3 
KIN 2083 Socio logie de l'activité physique 3 
KIN 2093 Statistiques 3 
KIN 2203 Nature et objectifs de l 'éducation physique 3 
KIN 2213 Méthodes d'entraînement 3 
KIN 2223 Didactique e l méthodologie de l 'éducation physique 3 
KIN 2233 Évaluation en éducation physique 3 
KIN 2243 Apprent issage moteur 3 
KIN 2403 Stages 1 3 
KIN 2413 Stages II 3 
PED 2623 Animation de groupes 3 
P E D 2923 Système scolaire québécois 3 

EPK 210 Escr ime 11 
E P K 212 Gymnast ique II 
E P K 214 Handbal l II 
E P K 215 Hockey II 
E P K 2 1 8 Natation II 
E P K 220 Patinage de v i tesse II 
E P K 223 Socce r II 
EPK 224 Vol leybal l II 

E P K 225 Concentrat ion prise hors département 

Trois activités parmi les suivantes : 

KIN 2423 Programmation en éducation physique 
KIN 2433 Organisat ion e l administration de l 'éducation physi­

que 
KIN 2453 Séminaires en sc iences de l 'entraînement 
KIN 2463 Mécanique du mouvement humain II 
KIN 2483 Traumatologie sportive 
KIN 2493 Projet individuel 
KIN 2503 Séminaires en condit ionnement physique 
P E D 2903 Psycholog ie de l'enfant 
P E D 2913 Psychologie de l 'adolescent 
PEI 1543 Psycholog ie de l ' inadaptation I 
PEI 1553 Psychologie de l ' inadaptation II 

Activités pédagogiques â opt ion d e base (12 crédit: 

Six activités parmi les suivantes : 

EPK 101 Athlétisme 
EPK 103 Basketbal l 
E P K 112 Gymnast ique 
EPK 114 Handbal l 
EPK 121 Plein air 
E P K 123 S o c c e r 
EPK 124 Volleyball 

S ix activités parmi les suivantes : 

EPK 100 Activités physiques adaptées 
EPK 102 Badminton 
EPK 104 Course d'orientation 
EPK 105 Cyclotour isme 
EPK 106 Danse c lass ique 
EPK 107 Danse jazz 
E P K 108 Danse moderne 
EPK 109 Danses folkloriques 
E P K 110 Escr ime 
EPK 111 Fondements de la rythmique en danse e l accompa­

gnement 
E P K 113 Gymnast ique moderne 
E P K 115 Hockey 
E P K 116 Improvisation et composi t ion 
EPK 117 Lutte 
E P K 118 Natation 
EPK 119 Patinage artistique 
EPK 120 Patinage de v i tesse 
E P K 122 Sk i de fond 

SECONDAIRE-COLLÉGIAL 

C R Act ivi tés pédagogiques obligatoires(9 crédits) 

KIN 2423 Programmation en éducation physique 
KIN 2433 Organisation et administration de l 'éducation physi­

que 
P E D 2913 Psycholog ie de l 'adolescent 

Activités d'orientation 

P R I M A I R E 

Activités pédagogiques obl igatoires (10 crédits) 

KIN 1271 Exploration du mouvement 
KIN 1503 Sports collectifs au primaire 
KIN 2423 Programmation en éducation physique 
P E D 2903 Psychologie de l'enfant 

Activités pédagogiques à opt ion ( 11 crédits) 

Une activité parmi les suivantes : 

EPK 201 Athlétisme II 
EPK 203 Basketbal l II 
E P K 206 Chorégraphie 
EPK 208 Danse II 

C R 

en 
1 
3 
3 
3 

C R 

2 
2 
2 
2 

Activités pédagogiques à opt ion (12 crédits) 

Trois activités parmi les suivantes : 

E P K 201 Athlétisme II 
E P K 203 Basketbal l II 
EPK 206 Chorégraphie 
EPK 208 Danse II 
E P K 210 Escr ime II 
E P K 212 Gymnast ique II 
E P K 214 Handbal l II 
E P K 215 Hockey II 
E P K 218 Natation II 
EPK 220 Patinage de v i tesse II 
EPK 223 S o c c e r II 
E P K 224 Vol leybal l II 

EPK 225 Concentrat ion prise hors département 

Deux activités parmi les suivantes : 

Programmation en éducation physique 
Organisation et administration de l 'éducation physi­
que 
Educat ion physique adaptée 
Séminaires en sc iences de l 'entraînement 
Mécanique du mouvement humain II 
Traumatologie sportive 
Projet individuel 
Séminaires en condit ionnement physique 
Psycholog ie de l'enfant 
Psychologie de l 'adolescent 
Psychologie de l ' inadaptation I 
Psycholog ie de l ' inadaptation II 

E N F A N C E E X C E P T I O N N E L L E 

Activités pédagogiques obl igatoires (3 crédits) 

KIN 2443 Éducation physique adaptée 

KIN 2423 
KIN 2433 

KIN 2443 
KIN 2453 
KIN 2463 
KIN 2483 
KIN 2493 
KIN 2503 
P E D 2903 
P E D 2913 
PEI 1543 
PEI 1553 
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Activités pédagogiques à opt ion (18 crédits) 

Une activité parmi tes deux suivantes : 

C R 

PEI 1543 Psychologie de l ' inadaptation I (niveau élémentaire) 3 
PEI 1553 Psychologie de l ' inadaptation II (niveau secondaire) 3 

Trois activités parmi les suivantes : 

C R 

E P K 201 Athlétisme II 2 
E P K 203 Basketbal l 11 2 
E P K 206 Chorégraphie 2 
E P K 208 Danse II 2 
E P K 210 Escr ime II 2 
E P K 212 Gymnast ique II 2 
E P K 214 Handbal l II 2 
E P K 215 Hockey II 2 
E P K 218 Natation II 2 
EPK 220 Patinage de v i tesse II 2 
E P K 223 S o c c e r II 2 
E P K 224 Vol leybal l II 2 
E P K 225 Concentrat ion pr ise hors département 2 

Trois activités parmi les suivantes : 

C R 

KIN 2423 Programmation en éducat ion physique 3 
KIN 2433 O r g a n i s a t i o n et adm in i s t ra t i on d e l ' éduca t i on 

physique 3 
KIN 2443 Éducation physique avancée 3 
KIN 2453 Séminaires en sc iences d e l 'entraînement 3 
KIN 2463 Mécanique du mouvement humain II 3 
K IN 2483 Traumatologie sportive 3 
KIN 2493 Projet individuel 3 
KIN 2503 Séminaires en condit ionnement physique 3 
P E D 2903 Psychologie d e l'enfant 3 
P E D 2913 Psychologie de l 'adolescent 3 
PEI 1543 Psychologie de l ' inadaptation I 3 
PEI 1553 Psychologie de l ' inadaptation II 3 

S C I E N C E S D E L 'ENTRAÎNEMENT 

Act ivi tés pédagogiques obl igatoires (6 crédits) 

en 
KIN 2453 Séminaires en sc iences de l 'entraînement 3 
KIN 2463 Mécanique du mouvement humain II 3 

Act ivi tés pédagogiques à opt ion (9 crédits) 

Une activité parmi les deux suivantes : 

CR 
P E D 2903 Psycholog ie de l'enfant 3 
P E D 2913 Psycholog ie de l 'adolescent 3 

Une activité parmi les deux suivantes : 

CR 
KIN 2483 Traumatologie sportive 3 
KIN 2493 Projet individuel 3 

Une activité parmi les suivantes : 

C R 

KIN 2423 Programmation en éducat ion physique 3 
KIN 2433 Organisation et administration de l 'éducation physi­

que 3 
K IN 2443 Éducation physique adaptée 3 
KIN 2453 Séminaires en sc iences de l 'entraînement 3 
KIN 2463 Mécanique du mouvement humain II 3 
KIN 2483 Traumatologie sportive 3 
K IN 2493 Projet individuel 3 
KIN 2503 Séminaires en condit ionnement physique 3 
P E D 2903 Psycholog ie de l 'enfanl 3 
P E D 2913 Psycholog ie d e l 'adolescent 3 
PEI 1543 Psycholog ie de l ' inadaptation I 3 
PEI 1553 Psychologie de l ' inadaptation II 3 

Maîtrise en kinanthropologie 

G R A D E : Maître es sc iences (M.Sc.) 

OBJECTIFS 

L'étudiant approfondira la conna issance d e s mécanismes e l des phéno­
mènes physio logiques, b io logiques et psycho log iques de l 'activité phy­
s ique dans les champs privilégiés du condit ionnement physique et de 
l 'entraînement. Il contr ibuera au développement de la recherche et aura 
acqu is une formation de chercheur en kinanthropologie. 

CONDITIONS D'ADMISSION 

A. Posséder un d ip lôme de \ " cyc le e n k inanthropologie ou en éduca­
tion physique, e n médecine, en sc iences pures, en sc iences appl i ­
quées, en psychologie ou toute autre formation jugée adéquate : 

B. s 'être c lassé dans la p remière moit ié de s a c l a s s e avec une 
moyenne cumulative d 'au moins 2,50 dans un système où la note 
moyenne maximale est 4 ,00 ou avoir obtenu des résultats scola i res 
jugés équivalents. 

T O T A L D E S CRÉDITS EXIGÉS : 4 5 

CONCENTRATIONS 

L'activité physique est étudiée a la lumière de 3 c h a m p s 
discipl inaires : 
1. la physiologie 
2. la b iomécanique 
3. la psycholog ie 

lesquels â leur tour sont explorés se lon 2 app roches fondamentales : 

a . l 'examen d e s mécanismes intervenant dans l 'exercice aigu et chro­
nique ; 

b. l 'étude des facteurs d ' inf luence en relation avec les phénomènes 
spécif iques les accompagnant avec une orientation prépondérante 
vers les 2 c h a m p s suivants de recherche et d 'appl icat ion : 

- le condit ionnement physique 
- l 'entraînement. 

PROFIL D E S ÉTUDES 

Activi tés pédagogiques obl igatoires (33 crédits) 

CR 
E P K 702 Biomécanique du système contracti le 3 
E P K 704 Psychodynamique d u comportement moteur 3 
E P K 705 Méthodes statistiques et stratégie expérimentale en 

k inanthropologie 3 
E P K 706 Séminaire de recherche I 2 
E P K 707 Séminaire de recherche II 2 
E P K 708 Examen de synthèse 0 
E P K 709 Séminaire de recherche III 2 
E P K 710 Mémoire 18 

Act ivi tés pédagogiques à opt ion (6 crédits) 

Une activité parmi les deux suivantes : 

CR 
E P K 703 Métabol isme musculaire è l'effort et s es appl icat ions 3 
E P K 712 Physiodynamique de la per formance humaine 3 

Une activité parmi les deux suivantes : C R 
E P K 701 Neurodynamique de la per formance et d e l 'apprentis­

sage moteur 3 
EPK 711 Biomécanique de l 'apparei l moteur 3 

Act ivi tés pédagogiques au choix (6 crédits) 

Activités pédagogiques au choix (6 crédits) 
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Description des cours 

AEG 

A E G 262 3 c r . 

Animat ion de g roupes 

Étude des divers concepts relatifs à la dynami­
que des groupes restreints. Caractéristiques 
psycho log iques d e s g roupes d 'enfants et 
d 'adolescents et facteurs qui en affectent les 
divers niveaux de fonctionnement. (Fonctions 
de facilitation. de maintenance, d 'organisat ion 
e l de direction). Comportement et attitudes de 
l 'animateur face aux p rob lèmes courants 
d 'animation pédagogique. 

BBS 

B B S 209 3 cr. 

Statist iques 

Statistiques descript ives couramment utilisées 
en recherche. Utilisation des machines à ca l ­
culer. Méthodes de corrélations paramétri­
ques et non paramétr iques. Tests d 'hypothè­
ses , de signification des corrélations et des 
moyennes. Appl icat ion des moyens statisti­
ques à des problèmes en éducation physique. 

EPK 

EPK 100 I cr. 

Activités phys iques adaptées 

EPK 101 à EPK 128 1 cr. 

Cours techno pédagogiques 
Conna issance de base sur la technique et la 
tactique de l'activité de même que ses modes 
de t ransmission ou d 'enseignement. 

EPK 208 à EPK 224 2 Cf. 

Cours techno pédagogiques d e 
concentrat ion 

Étude approfondie de la conna issance de l 'ac­
tivité chois ie (historique, mécanique, techni­
que, lactique, règlement-arbitrage, pédago­
gie, associations-fédérations, documentation). 

EPK 225 3 c r . 

Concentrat ion prise hors département 
Étude approfondie de la conna issance d e l 'ac­
tivité chois ie, offerte hors département, mais 
sous le contrôle immédiat du département. 

EPK 226 3 cr. 

Spor ts col lect i fs au primaire 

C e cours présente les objectifs en éducat ion 
physique au primaire. Le sport collectif s e s i ­
tue au niveau d 'un des moyens pour atteindre 
c e s objectifs. Quelques séances théoriques, 
une séance de laboratoire, d e s séances d 'ex­
périmentation avec des g roupes d'entants d u 
second cyc le du primaire, un festival sporti l e l 
culturel et un séminaire avec la participation 
de personnes ressources aux niveaux local et 
provincial, composent l 'ensemble des séan­
ces de sports collectifs au primaire. 

E P K 288 3 cr. 

EPK 283 3 cr. 

Mécanique du mouvement humain t 

Étude des motions de cinétique et de c inémati­
que appl icables â l 'analyse des mouvements 
humains. Emphase sur les forces musculaires 
et leurs rôles dans le mouvement humain. 
Préalable : E P K 303 

EPK 284 3 cr. 

Initiation à l a méthode scienti f ique 

Méthodes et techniques de la documentat ion 
(f iches, recherche e n bi l iothèque, bibl iogra­
phie, résumé d'art icles de l ivres, de recher­
ches) . Types de recherche et c h a m p s de con­
n a i s s a n c e s ( a n a t o m i e , p s y c h o l o g i e ) . 
Détermination d 'un problème scientifique ; ex­
périmentation et rapport des résultats. Uti l isa­
tion d e s statistiques dans un rapport de re­
c h e r c h e . F o r m e , d i spos i t i on et règ les à 
observer lors de la rédaction et de la remise 
d e s travaux. 

EPK 265 3 cr. 

Physio log ie d e l 'activité phys ique I 

Étude des g randes fonctions physiologiques 
dans leur ajustement et leur adaptation â l 'acti­
vité physique. Physiologie cardio-vasculaire 
appl iquée à l'effort. Contract ion musculaire et 
métabolisme énergétique au cours du travail 
muscula i re . Fonc t ions rénales et e xe rc i ce 
musculaire. Problèmes spéciaux : doping, alti­
tude, al imentation. 

Préalable : E P K 280 

EPK 287 3 cr. 

Méthodes d 'entraînement 
I. Taxinomie de l 'entraînement. Théorie trifac-
torielle de l'effort physique. Facteurs « inten­
s i t é " et - e x t e n s i t é * . T y p e s fondamentaux 
d'efforts physiques. Stimulation, ajustement, 
adaptat ion. Récupérat ion. Fract ionnement , 
accumulat ion. Formes fondamentales d 'exer­
c ice . Pr incipes fondamentaux : progressivité, 
spécificité, périodicité, méthodicité. II. Métho­
dologie. Procédés d'entraînement. Différen­
ces inter-individuelles et intra-individuelles. 
Méthodologie spéciale. II). Systématique. S y s ­
tématique des intentions. Systématique de 
moyens. IV. Problèmes d 'appl icat ion. 

Didact ique et méthodologie de l 'éducation 
phys ique 

Étude théorique et expérimentale des différen­
tes approches à l 'enseignement de l 'éduca­
tion phys ique. Organisat ion et conduite d 'une 
c l asse . Appl icat ion des pr incipes pédagogi­
ques . 

EPK 289 3 cr. 

S t a g e s I 

M ic ro -ense ignement : méthode d 'entraîne­
ment qui cherche â favoriser l 'apprentissage 
de comportements spécif iques d 'enseigne­
ment en miniaturisant les composantes de 
l 'acte pédagogique. Le cours a pour but l 'ap­
prent issage de certaines de c e s habiletés en 
éducat ion physique et la vérif ication de cel les-
ci à l 'aide dè moyens audiovisuels-
Préalable : E P K 288 

EPK 290 

II 

3 cr. 

Appl icat ion, en milieu de travail, des connais­
s a n c e s appr ises : observat ion et manipulation 
de g roupes. 
Préalable : E P K 288 

EPK 291 3 cr. 

Programmat ion e n éducat ion phys ique 

A n a l y s e d e s d i f fé rentes p h a s e s du pro­
g ramme d 'éducat ion physique. Facteurs dé­
terminants. Pr inc ipes de sélection des activi­
tés. Étude et crit ique de p rogrammes déjà 
existants. Ébauches de p rogrammes aux ni­
veaux primaire, seconda i re , collégial ou chez 
les except ionnels. 

EPK 292 3 cr. 

Organisat ion et administrat ion d e 
l 'éducat ion phys ique 

Nature et importance de l 'administration en 
éducat ion physique. Définitions des termes. 
Administration d e l 'éducation physique s c o ­
laire ; identif ication de s e s éléments, supervi­
s ion, d irect ion, organisat ion, administration. 
Différents mil ieux scola i res, structures, cadres 
personnels, fonctions, pouvoirs et devoirs. A d ­
ministration des p r o g r a m m e s ; horaire, bud­
get, équipement. Administration de l 'éducation 
physique hors du contexte scolai re ; polit iques 
et structures gouvernementales, fédérations 
sport ives omnisports et unisports, o rgan ismes 
de coordinat ion municipale, régionale, provin­
ciale, nationale et internationale. 

E P K 293 3 cr . 

Éducat ion phys ique adaptée 

Étude d e s hand icaps physiques et mentaux 
avec emphase sur leurs causes physiologi­
ques . Emphase sur les différentes techniques 
de détection de c e s handicaps. Pr ise de cons­
c ience du rôle de l 'éducation physique vis-à-
vis les inadaptés. 
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EPK 295 3 cr. 

Mécanique du mouvement humain II 

Acquis i t ion de pr inc ipes et de techn iques 
d 'analyse permettant à l 'étudiant d 'appl iquer 
les lois du mouvement humain dans l 'analyse 
de la performance humaine. Accent sur l 'ana­
lyse c inématographique. Démonstration de 
l 'analyse électromyographique et s t roboscopi-
que. 

Préalable : EPK 283 

EPK 305 3 c r . EPK 312 3 cr. 

EPK 296 3 cr. 

Traumatologie sportive 

Fournir les notions nécessaires pour prévenir 
et traiter dans la mesure du possible les diffé­
rentes b lessures sport ives. Différents sujets 
seront traités tels tes fractures et les entorses, 
la réanimation cardio-pulmonaire, les engelu­
res et les coups de chaleur, les brûlures, l'hy­
giène. Des sess ions pratiques seront exigées 
dans le domaine du taping et de la réanimation 
cardiopulmonaire. 

EPK 297 3 cr. 

Projet individuel 

Rapport de travail personnel effectué dans un 
secteur spécif ique et rédigé selon les normes 
prescrites par le département. 
Préalables : E P K 284 et B B S 209 

EPK 298 3 cr. 

Séminaire e n condi t ionnement physique 
Nature et tacteur de la condit ion physique. 
Évaluation de la condit ion physique, prescr ip­
tion de p rogrammes indiv iduels d 'act ivi tés 
physiques, programmation et animation des 
activités physiques pour des adultes normaux 
et les populations spéciales (troubles cardio-
vascufaire. respiratoire, métabol ique e l loco­
moteur). Influence de l 'âge, du sexe, des habi­
tudes de vie (nutrition, tabagisme, etc.), de 
l 'hérédité sur la condition physique. 

EPK 299 

Psycho log ie d e l ' inadaptation II 

3 cr. 

EPK 301 3 cr. 

Biomécanique du mouvement humain I 

Introduction aux types de mouvements s e g ­
mentâmes et corporels. Familiarisation avec 
les pr incipes et lois mécaniques qui en régis­
sent l 'exécution. Développement d 'une mé­
thode d 'observat ion des gestes corporels et 
analyse qualitative des activités physiques. 

EPK 303 3 cr. 

Cinésiologie 

Notions de base et structures : ostéologie, ar-
thrologie, myologie, en fonctions d 'act ions 
motrices régionales ou g lobales. Compréhen­
sion des pr incipes de mécanique articulaire. 
Appl icat ions pratiques. 

EPK 304 3 cr. 

Méthodes d' investigation et d 'ana lyse e n 
activité physique I 

Buts et fonctions de la recherche en activité 
physique. Renseignements préalables et for­
mulation du p rob lème et des hypothèses. 
Plans d' investigation et col lecte des données. 
Valeur des données. 

Méthodes d' investigation et d 'ana lyse e n 
activité physique II 

Analyse des données des échantil lons préle­
vés. Hypothèses statistiques. Tests et interpré­
tation des hypothèses. Elaboration du compte 
rendu d' investigation. 

Préalable : EPK 304 

EPK 306 3 cr. 

Neurokinôsiologie 

Organisat ion générale de la motricité somati-
que. Structures et fonctions du système ner­
veux . N o t i o n s f o n d a m e n t a l e s d e neu ro -
anatomie fonctionnelle. Neurophysiologie de 
l'activité motrice : motricité de support et motri­
cité opérante. B a s e s neurophysiologiques de 
l 'apprent issage moteur. Psycho-physio logie 
du comportement moteur. Troubles de motri­
cité somatique. 

EPK 307 3 c r . 

Physio log ie d e l 'activité phys ique I 

Structures e l fonctions des systèmes c i rcula­
toire, respiratoire el endocr inien. Mécanismes 
de régulation. Effets de l 'exercice (Ajuste­
ments et adaptation). 

EPK 308 3 cr. 

Physio logie de l 'activité physique 11 

P rocessus physiologiques et sources énergé­
tiques intervenant dans le travail musculaire : 
cel lule et f ibres musculaires, théorie de la con ­
traction musculaire, p rocessus aérobies et 
anaérobies, capacité physique au travail, coût 
énergétique. 
Préalable : E P K 307 

EPK 309 3 cr. 

Problématique de l 'activité physique 

Ana lyse g lobale et l 'évolution historique des 
pr inc ipaux concep ts rattachés à la notion 
d 'éducat ion physique, dégager une catégori­
sation rationnelle et opérationnelle de la prati­
que de l'activité physique considérée aussi 
b ien c o m m e champ d'études que comme do­
maine professionnel. 

EPK 310 3 c r . 

Psycho log ie de l 'activité physique I 

Étude des facteurs psychologiques intra et in­
terpersonnels inf luençant le compor tement 
moteur et social de l ' individu ou de groupe 
d ' individus dans des situations d'activité phy­
sique. 

EPK 311 3 c r . 

Soc io log ie de l 'activité physique 
Exposé des mécanismes sociaux et culturels 
de base p a r l a théorie socio logique. Étude de 
problèmes spécifiques à la vie en société 
nord-américaine e l québécoise. Forces ma­
jeures qui influencent le comportement soc ia l 
de l 'homme moderne. Appl icat ions à des s i ­
tuations de sport ou d'activité physique. 

Apprent issage moteur 

Les habiletés motrices e l sport ives : compo­
santes el taxonomies. P rocessus d 'acquisit ion 
et étapes. Théories générales de l 'apprentis­
sage et théories d 'apprent issage moteur. Prin­
c ipes d 'apprent issage et appl icat ion. Var ia­
bles affectant l 'apprent issage : l 'apprenant et 
l 'environnement. Évaluation de l 'apprentis­
sage . 

Préalable : E P K 306 

EPK 313 3 cr. 

C r o i s s a n c e et développement : d imens ions 
phys iques et motr ices 

Pr incipes et facteurs influençant la c ro issance 
et le développement de l'enfant. Délimitation 
des secteurs physiques et moteur du dévelop­
pement en relation avec certains facteurs : la 
nutrition, la per formance et les p rob lèmes 
d 'adaptat ion. Synthèse d e s conna issances de 
base de c e s phénomènes, des caractéristi­
ques séquentielles et observables chez l'en­
fant, d e s indications et contre indications face 
à l 'activité physique. 

EPK 314 3 cr. 

Développement socio-affecti f et cognitif 
Développement des caractéristiques du corn 
portement de l 'enfance â l 'âge adulte : les 
émotions, la personnalité, le développemeni 
intellectuel, les relations soc ia les, la v ie s c o 
laire et le sens moral. Ana lyse des situation* 
reliées à l 'adaptation au milieu scolai re et a i 
secteur de l 'éducation physique. 

EPK 315 3 cr 

Didact ique de l 'activité phys ique 
Approche théorique et conceptuel le de l'acte 
d 'enseignement en éducat ion physique. Mé 
thodes d 'analyse et d 'observat ion. Écoles d( 
pensée modernes et méthode s appl icables l 
l'intervenant en activité physique. Comporte 
ments et attitudes. S tages dans le mil ieu, type 
co-enseignement. 

EPK 316 3 c r 

Stratégies d' intervention e n act ivi té 
physique I 

Présentation de comportements en situatioi 
de groupe. Entraînement aux techniques fon 
damentales de l 'intervenant en situations d 'en 
seignement. Appl icat ion des conna i ssance 
théoriques à l 'acte d 'enseignement. 
Préalable : E P K 315 

EPK 317 3 c r 

Stratégies d ' intervention e n activité 
physique II 

Comportements et attitudes face aux problé 
mes d 'animation de groupe en situations d'ap 
prentissage. Acquisi t ion de stratégies d'intei 
vention en fonction du groupe et de (a matière 
Situations d 'appl icat ion pratique. S tages dan 
le mil ieu. 

Préalable : E P K 316 
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EPK 316 3 cr. 

Éducation motrice 

Pr incipes, objectifs et contenu d'apprentis­
sage en éducation motrice. C h a m p s d'inter­
vention, thèmes majeurs, les objets d 'étude et 
de travail. Relations entre l'objet d 'apprentis­
sage, l 'approche pédagogique, les notions de 
c ro issance et de développement et d 'appren­
tissage moteur. Étude du mouvement et expé­
rimentation personnelle se lon R. Laban. Appl i ­
cation pratique. 

EPK 319 3 cr. 

Exerc i ces corporels : not ions de b a s e et 
appl icat ion 

Taxonomie, terminologie, descr ipt ion, nota­
tion. Organisation et direction du groupe. Pr in­
c ipes de progression. Var iables déterminant 
l'effet d 'un exerc ice. Pr incipes de développe­
ment des qualités organiques et musculaires. 
Aperçu historique de systématisation. 

EPK 502 3 cr. EPK 703 3 cr. 

EPK 320 3 cr. 

Initiation aux jeux col lect i fs 

Analyse des caractéristiques des jeux co l lec­
tifs : objet, zone d 'act ion, partenaires, adver­
saires, c ib le, régies, attache et défensive. Élé­
ments d'initiation aux jeux collectifs (jeu dir igé, 
jeu libre, match, etc.). Pédagogie générale 
des jeux collectifs. 

EPK 321 3 cr. 

Méthodologie de rentraînement phys ique 
Pr incipes et objectifs des exerc ices d'entraî­
nement physique. Formes fondamentales de 
travail : continu, fractionné. Procédés d'entraî­
nement organique, musculaire et articulaire. 
Systèmes d'entraînement. Modalités d 'exécu­
tion, de progression et d 'organisat ion. 

EPK 400 3 cr. 

Éducation physique adaptée I 
Modèle intégré d 'organisat ion des mesures 
spéciales d 'enseignement. Pr incipales dévia­
t ions p h y s i q u e s . I n d i c a t i o n s et c o n t r e -
indications des activités physiques chez la po­
pulation étudiée. Stratégies d ' intervent ion, 
méthodes d 'enseignement et p rocessus d ' in­
tégration. Paliers gouvernementaux et a sso ­
ciations : leur rôle. 

EPK 402 3 cr . 

Évaluation e n éducat ion phys ique 

Nature et pr incipes. Pr incipes généraux de sé­
lection, d'administration, d' interprétation et 
d'utilisation des tests. Normes. Évaluation des 
facteurs de la valeur physique, d e s habiletés 
sport ives, de la maturation, des capacités phy­
siques et motrices, des aspects socio-affectifs 
et cognitifs. Étude critique de l 'évaluation en 
milieu scolaire. 
Préalable : E P K 304 

EPK 403 3 cr. 

Processus administratif et programmation 
e n éducat ion phys ique 

Concepts de base du p rocessus administratif. 
Approche syslémique. Planification, o rganisa­
tion, direction et contrôle. Appl icat ions à l 'édu­
cation physique scolaire. La programmation 
pédagogique. Rôle actif de l'intervenant en mi­
lieu scolaire. 

Introduction a u plein air 

Introduction à l 'histoire et aux phi losophies du 
plein air. du plein air urbain et du plein air ré­
gional. 

EPK 503 3 cr. 

Méthodologie de l 'entraînement sportif 

Étude d e l 'entraînement total par une appro­
che personnalisée basée sur le profil indivi­
duel et les ex igences d 'une discipl ine : planifi­
ca t i on d e l ' en t ra înement . A p p l i c a t i o n à 
différents types de d isc ip l ines sport ives. A s ­
pects psychologiques. Problèmes particuliers. 
L'entraîneur. 

EPK 504 3 cr. 

Physio log ie appl iquée à l'effort phys ique 

P rocessus physiologiques particuliers à cer­
tains types d'effort physique qui interviennent 
en entraînement, en condit ionnement physi­
que et durant les activités de plein air. Étude 
de certaines clientèles et de problèmes spé­
ciaux. 

EPK 505 3 cr. 

Prescr ipt ion et condi t ionnement phys ique I 

Éléments essent iels de planification et de con ­
duite d e s p rogrammes. Organisat ion, direction 
et supervision de la séance d'activités. Diffé­
rents types d 'act iv i tés d e condi t ionnement 
physique. P rogramme complet et p rogramme 
partiel. Contribution des activités récréatives 
et sport ives à la condit ion physique. 

EPK 600 3 cr. 

Nutrit ion et act ivi té physique 

Notions fondamentales de la nutrition et de 
l 'alimentation. Appl icat ions à l 'activité physi­
que : aspects quantitatifs et qualitatifs. Part icu­
larités nutritionnelles. Conse i l s pratiques. 

EPK 701 3 cr. 

Neurodynamique de la per formance et d e 
l 'apprent issage moteurs 
I. L'intégration neuromotrice. L a problémati­
que générale de l ' intégration neuromotrice. 
L 'organisation efférente et afférente de la mo­
tricité somatique. Les mécanismes sp inaux, 
périphériques et supraspinaux d' intégration 
neuromotrice. Les facteurs spatiaux temporels 
et les troubles de l ' intégration neuromotrice. II. 
La neurodynamique des activités toniques, 
posturales, locomotr ices, oculocéphalomotr i -
c e s et opérantes. La neurodynamique d e s 
asymétries motr ices, des activités motr ices 
express ives, des aspec ts expressi fs du c o m ­
portement moteur, des apprent issages mo­
teurs et de l 'entraînement neuromoteur. 

EPK 702 3 cr. 

Biomecan ique du système contract i le 

Étude d e s mécanismes neurologiques et des 
coup lages électromécaniques de la contrac­
tion musculaire. M o d e de recrutement d e s dif­
férents types de f ibres musculaires en situa­
tion de contraction statique et dynamique ; 
notions d e proprioception et d e corrélat ion 
nerveuse et musculaire ; innervation muscu­
laire ; recrutement, sélection et entraînement 
des unités motrices électro-stimulation et élec-
tro-microscopie musculaires ; optimisation de 
l'effort musculaire en situation de condit ionne­
ment physique et d 'entraînement. 

Métabol isme muscula i re à l'effort et s e s 
appl icat ions 

Étude d e s mécanismes de base portant sur les 
changements métaboliques lors de l 'ajuste­
ment à un effort singulier et de l 'adaptation ré­
sultant de l 'entraînement. P lus spécif iquement, 
c e cours v ise l 'étude des caractéristiques du 
musc le (propriétés physio logiques, b iochimi­
ques , e l enzymatiques). Étude approfondie 
d e s sou rces d 'énergie (phosphagènes, gtyco-
lyse, et oxydation) en fonction du travail aéro­
bique et anaérobique. Étude spécif ique des 
substrats intramusculaires lors de l'effort (gly-
cogène et tr iglycérides) et des substrats extra-
muscula i res (g lucose, ac ides g ras l ibres) et de 
l ' influence de certaines hormones et enzymes 
sur c e s substrats. 

EPK 704 3 cr. 

Psycr iodynamique du compor tement moteur 
La psychologie sportive : domaine multidisci-
plinaire. Les facteurs de maturation relatifs â 
l 'acquisit ion et la performance de gestes mo­
teurs : développement neurologique et mo­
teur, développement psycholog ique et intel­
lectuel, hérédité. La personnalité : théories 
fondamentales et appl icat ions au condit ionne­
ment et à l 'entraînement. Les émotions : agres­
sivité, anxiété, activation, s tress. Les facteurs 
individuels : facteurs sensor ie ls , mécanismes 
de percept ion. Les facteurs soc io logiques : 
l ' interaction d e s g roupes, la compétit ion et la 
coopérat ion, les attitudes et les valeurs, le lea­
dership, la facilitation soc ia le . Les facteurs 
d 'acquisi t ion : la motivation, le renforcement, 
le transfert, l a c onna i ssance d e s résultats 
( feedback), la pratique mentale. 

EPK 705 3 cr. 

Méthodes stat ist iques et stratégie 
expér imentale e n k inanthropologie 

Sélection d 'un problème de recherche. De­
sign expérimental et techniques d'échanti l lon­
nage. Rédaction d 'un rapport de recherche. 
Statist iques descr ipt ives : mesures de ten­
dance centrale, mesures de variabilité, corré­
lation. Tests d 'hypothèses : facteur unique, 
mesures répétées, facteurs multiples. Techni­
ques avec var iables uniques et a vec var iables 
multiples. Traitement informatique. 

EPK 706 3 cr. 

Séminaire d e recherche 1 

Explorat ion de secteurs scientif iques menant à 
l ' identification d 'un thème de recherche (Lec­
tures et recherches dir igées I). 

EPK 707 3 cr. 

Séminaire d e recherche II 

Recherche menant à l 'évaluation cri tque de la 
doucmentat ion et à l ' identification des varia­
bles, e n fonction du problème sélectionné 
(Lectures et recherches dir igées II). 

EPK 709 3 cr. 

Séminaire d e recherche III 

Établissement du protocole expérimental et 
validation des outils de recherche. 
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EPK 711 3 c r . 

BiomécaniquG de l 'appareil locomoteur 
Étude du mouvement humain résultant du tra­
vail musculaire ; analyse des lacteurs physi ­
ques et b iologiques qui en modifient l 'effica­
cité. Analyse c inématique et cinétique d e s 
gestes corporels ; étude spatio-temporelle des 
mouvements segmentaires et g lobaux ; c iné­
matographe du mouvement rapide ; électro-
myographie de l'activité motrice dite volon­
taire ; modèles et simulation du mouvement ; 
efficacité e l sécurité des efforts corporels, par­
ticulièrement en situation de condit ionnement 
physique et d'entraînement. 

EPK 712 3 cr. 

Phys iodynamique de la per formance 
humaine 

Étude d e s phénomènes physiologiques obser­
vés à long et à court terme lors de l 'entraîne­
ment et du condit ionnement. Influence de l'ef­
fort s ingul ier et d e l 'entraînement sur les 
g randes fonctions (circulatoire, respiratoire, 
digestive, endocrinienne, rénale). Influence 
des facteurs extrinsèques et de leur impor­
tance sur les changements physiologiques e n 
fonction de l 'exercice (allilude, profondeur, 
thermorégulation, nutrition e l dopage). Étude 
de problèmes spécif iques au condit ionnement 
physique e l à l 'entraînement (le rôle de l 'exer­
c i ce dans les ma lad ies ca rd iovascu la i res , 
réchauffement, l 'âge, le sexe). 

HPE 

HPE 292 3 cr. 

Système scola i re québécois 
Législation et organisation du système sco ­
laire du Québec. Étude des lois et d e s règle­
ments dans les principaux secteurs du sys­
t ème . M in i s tè re d e l ' éduca t i on . C o n s e i l 
supérieur de l 'éducation, universités, cégeps, 
commiss ions scola i res régionales et loca les. 
Enseignement pr ivé. Formation d e s maîtres. 
Éducation des adultes. Démocratisation, con -
fessionnalité et pluriculturalisme dans le sys­
tème scolaire québécois. 

PSO 

PSD 290 3 cr. 

Psycho log ie de l 'enfant 
Élude du développement de l'enfant, de la 
na issance â la puberté : développement cor­
porel , cognitif, affectif et soc ia l . Problèmes 
d 'adaptat ion au milieu scolaire et au secteur 
d 'éducat ion physique. Problèmes spéciaux : 
sexualité, autorité, drogues. 

PSD 291 3 cr. 

Psycho log ie de l 'adolescent 
L iens entre enfance et ado lescence. Étude des 
caractéristiques de l 'adolescence : dévelop­
pement corpore l , cognitif, affectif et soc ia l . 
Problèmes d'adaptation au milieu scolaire et 
au secteur d 'éducat ion physique. Problèmes 
spéciaux : sexualité, autorité, gang, d rogues. 
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